
 
 
 

DECRETO SUPREMO QUE APRUEBA EL REGLAMENTO DEL DECRETO DE 
URGENCIA N° 007-2020, DECRETO DE URGENCIA QUE APRUEBA EL MARCO 
DE CONFIANZA DIGITAL Y DISPONE MEDIDAS PARA SU FORTALECIMIENTO 

 
 
LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el Decreto de Urgencia N° 007-2020, Decreto de Urgencia que aprueba el 

Marco de Confianza Digital y dispone medidas para su fortalecimiento, tiene por objeto 
establecer las medidas que resultan necesarias para garantizar la confianza de las 
personas en su interacción con los servicios digitales prestados por entidades públicas 
y organizaciones del sector privado en el territorio nacional;  

 
Que, según lo dispuesto en el literal a) del artículo 3 del citado Decreto de 

Urgencia, la Confianza Digital es el estado que emerge como resultado de cuán veraces, 
predecibles, éticas, proactivas, transparentes, seguras, inclusivas y confiables son las 
interacciones digitales que se generan entre personas, empresas, entidades públicas o 
cosas en el entorno digital, con el propósito de impulsar el desarrollo de la economía 
digital y la transformación digital. Es un componente de la transformación digital y tiene 
como ámbitos la protección de datos personales, la ética, la transparencia, la seguridad 
digital y la protección del consumidor en el entorno digital; 

 
Que, el artículo 5 del Decreto de Urgencia N° 007-2020, establece que la 

Presidencia del Consejo de Ministros, a través de la Secretaría de Gobierno y 
Transformación Digital, es el ente rector en materia de Confianza Digital y responsable 
de la articulación de cada uno de sus ámbitos; 

 
Que, asimismo, la Primera Disposición Complementaria Final del referido 

Decreto de Urgencia, señala que el Poder Ejecutivo aprueba su reglamento mediante 
Decreto Supremo refrendado por el Presidente del Consejo de Ministros; 

 
Que, el artículo 30 del Decreto Legislativo N° 1412, Decreto Legislativo que 

aprueba la Ley de Gobierno Digital, establece que la seguridad digital es el estado de 
confianza en el entorno digital que resulta de la gestión y aplicación de un conjunto de 
medidas proactivas y reactivas frente a los riesgos que afectan la seguridad de las 
personas, la prosperidad económica y social, la seguridad nacional y los objetivos 
nacionales en dicho entorno; 

 
Que, la Política Nacional de Transformación Digital al 2030, aprobada por 

Decreto Supremo N° 085-2023-PCM, establece como Objetivo Prioritario 5 (OP5): 
Consolidar la seguridad y confianza digital en la sociedad; señalando que, debido a la 
consolidación del proceso de transformación digital del país, las amenazas y riesgos se 



hacen también cada vez mayores, sin embargo, ello no puede representar una limitante 
para la interacción de la ciudadanía en el entorno digital; 

 
Que, en ese sentido, la Secretaría de Gobierno y Transformación Digital de la 

Presidencia del Consejo de Ministros propone y sustenta la necesidad de aprobar el 
Reglamento del Decreto de Urgencia N° 007-2020, Decreto de Urgencia que aprueba 
el Marco de Confianza Digital y dispone medidas para su fortalecimiento, el cual tiene 
por objeto desarrollar las disposiciones normativas para garantizar que las interacciones 
digitales de las personas con los servicios digitales prestados por las entidades públicas 
y organizaciones del sector privado en el territorio nacional, se desarrollen de forma 
veraz, predecible, ética, proactiva, transparente, segura, inclusiva y confiable;  
 

Que, a través de la Resolución Ministerial N° XXXX-2025-PCM, se dispuso la 
publicación del proyecto de Decreto Supremo que aprueba el citado Reglamento del 
Decreto de Urgencia N° 007-2020, Decreto de Urgencia que aprueba el Marco de 
Confianza Digital y dispone medidas para su fortalecimiento, y de su Exposición de 
Motivos, habiéndose recibido las opiniones, comentarios y/o sugerencias de las 
entidades públicas y/o privadas y organizaciones de la sociedad civil y de la ciudadanía 
en general; 

 
Que, en virtud a lo establecido en el numeral 41.2 del del artículo 41 del 

Reglamento del Decreto Legislativo N° 1565, Decreto Legislativo que aprueba la Ley 
General de Mejora de la Calidad Regulatoria, aprobado por Decreto Supremo Nº 023-
2025-PCM, el presente decreto supremo se encuentra fuera del alcance del AIR Ex Ante 
por la Comisión Multisectorial de Calidad Regulatoria (CMCR) de la Presidencia del 
Consejo de Ministros; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) del artículo 118 de la 

Constitución Política del Perú; la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el 
Decreto de Urgencia N° 007-2020, Decreto de Urgencia que aprueba el Marco de 
Confianza Digital y dispone medidas para su fortalecimiento; y, el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 224-2023-PCM;  
 

DECRETA: 
 
Artículo 1.- Aprobación de Reglamento 
Aprobar el Reglamento del Decreto de Urgencia N° 007-2020, Decreto de 

Urgencia que aprueba el Marco de Confianza Digital y dispone medidas para su 
fortalecimiento, el cual forma parte integrante del presente Decreto Supremo. 

 
Artículo 2.- Publicación 
Disponer la publicación del presente Decreto Supremo y del Reglamento 

aprobado mediante el artículo precedente, en la Plataforma Digital Única del Estado 
Peruano para Orientación al Ciudadano (www.gob.pe), así como, en las sedes digitales 
de la Presidencia del Consejo de Ministros (www.gob.pe/pcm) y del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos (www.gob.pe/minjus), el mismo día de su publicación en el Diario 
Oficial El Peruano. 
 

Artículo 3.- Financiamiento 
La implementación de lo dispuesto en el presente Decreto Supremo se financia 

con cargo al presupuesto institucional de las entidades involucradas, sin demandar 
recursos adicionales al Tesoro Público. 

 
Artículo 4. Vigencia  

http://www.gob.pe/
http://www.gob.pe/pcm
http://www.gob.pe/minjus


 
El Reglamento del Decreto de Urgencia N° 007-2020 aprobado por el artículo 1 

del presente Decreto Supremo entra en vigencia a los noventa (90) días calendario 
contados desde su publicación en el Diario Oficial El Peruano. 

 
Artículo 5.- Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por el Presidente del Consejo de 

Ministros y el Ministro de Justicia y Derechos Humanos. 
 
Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 

 
 


		2025-03-31T16:34:58-0500
	VILCHEZ INGA Cesar FAU 20168999926 soft
	Doy V° B°




